



SOCIETE AFRICAINE DE PLANTATIONS D'HEVEAS (SAPH) Société Anonyme avec conseil d'administration au Capital de 14.593.620.855 F-CFA Siège social: Abidjan Côte d'Ivoire - Treichville, Rue des Galions - 01 BP 1322 Abidjan 01		
ETATS FINANCIERS DE SYNTHESE AU 31/12/2008		
BILAN		
ACTIF	2008	2007
Frais d'établissement	0	0
Immobilisations incorporelles	8,758,472,479	8,683,622,542
Immobilisations corporelles	29,974,045,684	27,177,658,891
Immobilisations financières	460,314,301	342,433,258
Total actif immobilisé	39,192,832,464	36,203,714,691
Actif circulant H.A.O	2,340,000	2,340,000
Stocks	17,450,321,385	13,982,037,249
Créances et emplois assimilés	9,648,444,552	10,470,842,701
Total actif circulant	27,101,105,937	24,455,219,950
Total trésorerie - actif	3,019,205,563	1,157,396,280
Ecart de conversion - actif	0	0
TOTAL ACTIF	69,313,143,964	61,816,330,921
PASSIF	2008	2007
Capital social	14,593,620,855	14,593,620,855
Primes et réserves	14,553,321,008	14,076,010,935
résultat net	19,973,731,418	14,789,792,873
Provisions réglementées et dettes assimilées	1,729,860,831	
Total capitaux propres	50,850,534,112	43,459,424,663
Dettes financières et ressources assimilées	2,228,565,444	3,463,318,677
Provisions financières pour isques et charges	1,842,871,478	1,102,251,073
Total dettes financières	4,071,436,922	4,565,569,750
Total ressources stables	54,921,971,034	48,024,994,413
Total passif circulant	14,385,254,884	13,551,937,812
Total trésorerie - passif	5,918,046	239,398,696
Ecart de conversion - passif	0	0
TOTAL PASSIF	69,313,143,964	61,816,330,921

TABLEAU FINANCIER DES EMPLOIS ET DES RESSOURCES (TAFIRE)		
	2008	2007
Ressources nettes de financement:		
Dividendes	-14,312,482,800	-12,012,262,350
Capacité d'autofinancement globale	26,638,978,069	18,061,861,325
Augmentation de capital	0	0
Emprunts	0	8,000,000,000
Total ressources nettes de financement	12,326,495,269	14,049,598,975
Emplois à financer:		
Investissement	7,183,883,188	15,307,122,013
Variation du Besoin de financement	1,812,568,916	-5,557,993,321
Emplois économiques à financer	8,996,452,104	9,749,128,692
Emplois HAO	0	0
Emplois financiers contraints	1,234,753,233	4,629,092,391
Total emplois à financer	10,231,205,337	14,378,221,083
Excédent ou insuffisance de ressource de financement	-2,095,289,933	328,622,108
Variation du fonds de roulement	3,907,858,849	5,886,615,429

COMPTE DE RESULTAT		
	2008	2007
Achats de matières premières et fournitures liées	46,578,038,589	31,643,485,810
Variation de stocks	-1,319,960,850	1,217,182,326
Autres achats	10,062,495,290	8,088,022,707
Variation de stocks	-520,129,913	247,149,888
Transport	2,877,521,223	2,062,400,775
Services extérieurs	6,076,784,796	5,111,467,017
Impôts & taxes	783,800,527	776,638,271
Autres charges	281,015,814	911,253,753
Charges de personnel	9,929,948,441	8,533,304,430
Dotation aux amortissements & provisions	4,338,240,000	3,108,960,173
Total des charges d'exploitation	79,087,753,917	61,699,865,150
Total des charges financières	365,433,002	407,122,964
Total des charges sur activités ordinaire	79,453,186,919	62,106,988,114
Total des charges hors activités ordinaires	2,375,210,670	223,724,210
Impôts sur le résultat	6,667,640,428	5,958,414,709
TOTAL DES CHARGES	88,496,038,017	68,289,127,033
Ventes de produits fabriqués	103,076,756,329	76,864,132,651
Travaux & services vendus	1,026,079,467	694,028,031
Production stockée (ou déstockage)	1,628,193,373	2,750,903,195
Production immobilisée	1,470,910,735	1,400,420,162
Marge brute sur matières	61,943,862,165	48,848,815,903
Produits accessoires	838,186,964	852,279,362
Chiffre d'affaires	104,941,022,760	78,410,440,044
<i>dont à l'exportation</i>	<i>102,858,311,443</i>	<i>76,845,623,830</i>
Autres produits	24,590,060	86,008,598
Valeur ajoutée	43,245,151,452	32,590,171,452
Excédent brut d'exploitation	33,315,203,011	24,056,867,022
Reprises de provision	0	0
Transferts de charges	68,909,035	10,815,217
Total des produits d'exploitation	108,133,625,963	82,658,587,216
Résultat d'exploitation	29,045,872,046	20,958,722,066
Total des produits financiers	287,939,453	219,947,559
Résultat financier	-77,493,549	-187,175,405
Total des produits des activités ordinaires	108,421,565,416	82,878,534,775
Résultat des activités ordinaires	28,968,378,497	20,771,546,661
Total des produits HAO	48,204,019	200,385,131
Résultat HAO	-2,327,006,651	-23,339,079
TOTAL DES PRODUITS	108,469,769,435	83,078,919,906
RESULTAT NET	19,973,731,418	14,789,792,873

PROJET D'AFFECTATION DU RESULTAT	
Le conseil d'administration propose d'affecter comme suit les résultats de l'exercice clos au	
Résultat net de l'exercice:	19,973,731,418
Report à nouveau bénéficiaire exercice précédent:	11,401,374,378
TOTAL	31,375,105,796
Dividendes aux actionnaires	6,001,019,574
Report à nouveau	25,374,086,222
Le dividende brut proposé est de 1.174 F-CFA par action équivalent à un dividende net de 1.057 F-CFA	
Ce rapport d'activité est approuvé par les commissaires aux comptes au terme d'un examen des comptes au 31 décembre 2008. L'assemblée générale ordinaire des actionnaires se tiendra le 24 avril 2009	